

No. of Printed Pages : 8

MEC-108

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

(MEC)

Term-End Examination

June, 2020

MEC-108 : ECONOMICS OF SOCIAL SECTOR

AND ENVIRONMENT

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any two questions from Section

A in 700 words each.

(ii) Answer any five questions from Section

B in 400 words each.

P. T. O.

Section—A

20 each

1. Explain marginal social cost with reference to the concept of Pareto optimality.
2. Discuss the general policy responses to address the consequences of climate change. What are the other options available to reduce the environmental externalities ?
3. Give a critique of the biological approach in determining the timber value of a tree. Specify the conditions for economic efficiency of timber management in a single stand one rotation problem.
4. Given that good health is essential for sustained economic and social development, discuss the alternative sources of financing healthcare.

Section—B

12 each

5. Explain the multidimensional concept of poverty.
6. Explain, how healthcare demand is influenced by suppliers.
7. Elaborate, why 'unit cost of production' is an inadequate indicator for efficiency of output in the education sector.
8. Discuss the concept of quality in education. How can 'accreditation' infuse quality in the education sector ?
9. Discuss, how the Mines and Minerals (Development and Regulation) Bill, 2011, seeks to improve people's participation and bring about a more transparent policy environment.

10. Explain your understanding of 'choke price' with suitable example.

11. Discuss the capital approach to sustainable development.

12. In healthcare finance, what is 'asymmetry of information' and what is its undesirable consequence ?

MEC-108

कला निष्णात (अर्थशास्त्र)

(एम. ई. सी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2020

एम.ई.सी.-108 : सामाजिक क्षेत्र और पर्यावरण का

अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) भाग 'क' से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर

लिखिए—शब्द-सीमा 700 प्रत्येक।

(ii) भाग 'ख' से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर

लिखिए—शब्द-सीमा 400 प्रत्येक।

1. पैरेटो अभीष्टता के संदर्भ में सीमांत सामाजिक लागत की व्याख्या कीजिए।
2. जलवायु परिवर्तन के प्रति सामान्य नीति प्रतिक्रियाएँ समझाइए। पर्याबाह्यताओं के निवारण के लिए अन्य क्या विकल्प उपलब्ध हैं ?
3. एक वृक्ष के काष्ठ मूल्य के निर्धारण में प्रयुक्त जैवशास्त्रीय विधि की समालोचना कीजिए। “एकल वृक्षारोपण एकल आवृत्ति” में काष्ठ प्रबंधन की आर्थिक दक्षता की शर्तें बताइए।
4. यह मानते हुए कि अच्छा स्वास्थ्य आर्थिक एवं सामाजिक विकास की धारणीयता के लिए अनिवार्य है, स्वास्थ्य परिचर्या की वित्तीयन के वैकल्पिक स्रोतों पर चर्चा कीजिए।

5. गरीबी की बहुआयामी संकल्पना का वर्णन कीजिए।
6. समझाइए कि किस प्रकार स्वास्थ्य परिचर्या की माँग आपूर्तिकर्ता से प्रभावित रहती है।
7. व्याख्या कीजिए कि किस प्रकार शिक्षा क्षेत्र में उत्पादन दक्षता के सूचक के रूप में 'इकाई उत्पादन लागत' अपर्याप्त रहती है।
8. शिक्षा में गुणवत्ता की संकल्पना पर चर्चा कीजिए। शिक्षा क्षेत्र में प्रत्यायन किस प्रकार गुणवत्ता को प्रभावित कर सकता है ?
9. चर्चा कीजिए कि खान एवं खनिज (विकास एवं नियमन) विधेयक, 2011 किस प्रकार से पर्यानीतियों में पारदर्शिता लाते हुए जनभागीदारी में वृद्धि ला सकता है।

10. उपयुक्त उदाहरण द्वारा अपनी "गलघोंटू कीमत" की धारणा समझाइए।
11. धारणीय विकास के प्रति पूँजी आधारित दृष्टिकोण पर चर्चा कीजिए।
12. स्वास्थ्य परिचर्या वित्तीयन में 'सूचना की असममिति' क्या है और इनके अवांछनीय परिणाम क्या होते हैं ?